Дело № 5-621-2005/2025
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
«22» мая 2025 года 	                                                                      город Нефтеюганск

       Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк,
	рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
	Стратулата Георгия Андреевича, 05.04.1965 года рождения, уроженца пос.Будей Теленештского района Молдавской ССР, гражданина РФ, 01;6724321816, не работающего, зарегистрированного по адресу: ХМАО - Югра, г.Нефтеюганск, 11а мкр., пер.Сосновый, д. 1, проживающего по адресу: ХМАО - Югра, г.Нефтеюганск, 11 мкр., д. 12, кв. 14,
	в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

		УСТАНОВИЛ:
       21.05.2025 в 23 час. 40 мин. Стратулат Г.А. находился БУ НОКБ им. Яцкив, стр. 14, корп. 1, расположенного в 7 мкр., г. Нефтеюганска, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, о чем свидетельствовали: шаткая походка, координация его движений была нарушена, имел неопрятный внешний вид, а именно штаны были испачканы в грязи, при общении из его полости рта исходил резкий запах алкоголя, речь его была невнятна.
       При рассмотрении дела об административном правонарушении Стратулат Г.А. событие и вину в совершении административного правонарушения признал полностью, инвалидом 1, 2 группы не является.
       Мировой судья, выслушав объяснения Стратулата Г.А., исследовав письменные материалы дела, оценив доказательства в их совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ считает, что вина Стратулата Г.А. в совершении административного правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 22.05.2025, согласно которому Стратулат Г.А. с протоколом ознакомлен, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ разъяснены;
- рапортом полицейского ОР ППСП ОМВД России по г. Нефтеюганску от 21.05.2025, согласно которому им выявлено вышеуказанное административное правонарушение;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №373 от 22.05.2025, согласно которому у Стратулата Г.А. установлено алкогольное опьянение;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 21.05.2025;
-  объяснением Стратулата Г.А. на отдельном бланке от 22.05.2025;
- объяснением свидетеля Макарова И.В. от 22.05.2025.
       Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, являются общественный порядок и общественная безопасность.
       В данном случае объективная сторона анализируемого правонарушения состоит в том, что виновный появляется в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражается в шаткой походке, запахе алкоголя изо рта, неопрятном внешнем виде.
       Судья квалифицирует действия Стратулата Г.А. по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
   При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
     Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
     Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается справкой на лицо по учетам СООП.
     Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Стратулата Георгия Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Получатель Управление Федерального казначейства по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 КБК 69011601203010021140 УИН 0412365400415006212520151.
В соответствии со ст. 32.2 Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

   Мировой судья                                               подпись
 Копия верна.
 Мировой судья                                              Р.В. Голованюк

Подлинник находится в судебном участке № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, в деле № 5-621-2005 за 2025 год.